CAPÍTULO 16: Algumas etimologias úteis ao leitor

“Um códice é formado de muitos livros, o livro de um só volume. E o códice é assim chamado por traslado a partir do tronco (codici) arborum seu vitium, quasi caudex, quod ex se multitudinem librorum quasi ramorum contineat. Volumen dicitur a volvendo. Liber est interior cortex arboris, in quo antiqui ante usum chartae vel membranarum scribere solebant. Unde et scriptores librorum vocabant, inde dictus est liber volumen”⁹⁶.

Scheda, cuius diminutivum est schedula, “Graecum nomen est. Et dicitur scheda proprie quod adhuc emendatur, et necdum in libris redactum est”⁹⁷. “Chartarum usus primum apud Memphis, civitatem Aegypti, inventus est. Dicta autem charta, quod carptim

papyri tegmen decerptum glutinatur, et sic charta confi citur, cuius genera plura s u n t

Pergamenum dicitur a Pergamis, ubi inventum est. Dicitur etiam membrana, quia ex membris pecudum detrahuntur. Fie bant autem primum membrana lutei coloris, postea Romae can dida membrana reperta sunt”98.

“Homilia dicitur quasi sermo popularis, sicut ubi verbum fit ad populum. Tractatus est unius rei multiplex expositio. Dialo gus est collatio duorum vel plurimorum quem Latini sermonem dicunt. Sermo autem dictus, quia seritur inter utrumque. Com mentaria dicta quasi cum mente, vel a comminiscor. Sunt enim interpretationes, ut commentaria juris vel evangelii”99. Dicunt quidam commenta appellanda gentilium librorum, expositiones autem divinorum. Glossa Graecum est et interpretatur lingua, quia quodammodo loquitur significationem subiectae dictionis. “Hanc philosophi adverbium dicunt, quia vocem illam de cuius re quaeritur uno et singulari verbo designat, verbi gratia, ut con ticescere est tacere”100.

96. Isidorus, Etymologiae 6,13,1. 97. Isidorus, Etymologiae 6,14,8.
98. Isidorus, Etymologiae 6,10,ls. 99. Isidorus, Etymologiae 6,8,2-5.
100. Isidorus, Etymologiae 1,30,1.

das árvores ou da videira, como caule (caudex) que contém uma multidão de livros, como se fossem ramos. O volume se diz de volver. O liber (livro) é a parte interna e mole do córtex da árvo re, e nele os antigos costumavam escrever antes do uso do papi ro ou dos pergaminhos. Daí os escritores chamarem-se também livreiros e o volume ser dito livro”.

Scheda (folha de papiro ou papel), cujo diminutivo é sche dula, “é uma palavra grega. E se diz scheda propriamente aquilo que ainda é emendado e ainda não foi redigido em forma de li vro”. “O uso das folhas de papiro (chartarum) foi inventado pela primeira vez na